

**AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.p.A.**

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A.

**STAZIONE APPALTANTE: Direzione 8° Tronco – Bari**

**Codice Appalto n. 006/BA/19 - Codice CIG 8062380672**

**Oggetto: Gara europea a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro misto di servizi e lavori per la manutenzione ordinaria e ricorrente delle tratte autostradali di competenza della Direzione 8° Tronco - Bari di Autostrade per l'Italia S.p.A.**

Bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. n. 129 del 04.11.2019

**QUESITI PERVENUTI ENTRO IL TERMINE DI CUI AL PUNTO "2.3 CHIARIMENTI" DEL DISCIPLINARE DI GARA**

Con riferimento ad una serie di quesiti, pervenuti a questa Stazione Appaltante da parte di Operatori Economici interessati alla partecipazione alla procedura di gara di cui all'oggetto, si forniscono, anche in risposta ai medesimi, i seguenti chiarimenti:

**QUESITO N. 1**

Al punto 7.1 lettera b) viene richiesta l'iscrizione all'Albo nazionale gestori ambientali per le categorie e classi descritte in Disciplinare. Si richiede, nel caso in cui manchi la sola categoria 10 B classifica E se è possibile, ai fini della partecipazione, dichiarazione di apposito subappaltatore in possesso di tale categoria.

**RISPOSTA**

Il requisito "*Iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali*" di cui al punto 7.1 lett. b) del Disciplinare di gara, per le categorie e classi ivi indicate, è un requisito speciale di idoneità professionale che deve essere posseduto dal Concorrente ai fini della partecipazione alla gara.

**QUESITO N. 2**

Al punto 7.2 lettera d) viene richiesto il fatturato specifico minimo annuo che deve essere pari al 25% dei soli servizi richiesti. Si richiede se, per fatturato specifico minimo annuo, si intende il medio annuo oppure per ogni anno dell'ultimo triennio occorre aver realizzato il 25% dei servizi richiesti? Il 25% dei servizi richiesti è sul biennio o sul totale (eventualmente opzionabile) dei quattro anni? Si richiede, ad ogni buon conto, importo preciso richiesto.

**RISPOSTA**

Con riferimento al requisito di cui al punto 7.2 lett. d) "*Fatturato specifico minimo annuo*" nel settore di attività oggetto dell'appalto, si richiede che il Concorrente abbia realizzato negli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili – per ciascun anno – un fatturato minimo pari al 25% del valore massimo previsto a base di gara relativo ai soli servizi, oneri di sicurezza ed IVA esclusi (cfr. punto 4.2 ultimo cpv. del Disciplinare di gara).

**QUESITO N. 3**

Ai fini della determinazione del punteggio della ubicazione dei depositi non si comprende quali sia il massimo numero di depositi per ottenere il massimo punteggio pari a 16 punti. Si chiede dunque chiarimento in merito.

**RISPOSTA**

Il criterio "*1. Ubicazione e numerosità delle sedi operative*" di cui all'allegato f) Criteri OEPV non prevede un numero massimo di sedi operative; il punteggio sarà attribuito secondo le modalità ivi disciplinate.

**QUESITO N. 4**

Ai fini della determinazione del punteggio per mezzi e attrezzature si chiede per ottenere il massimo punteggio, di chiarire se i mezzi debbano essere con classe di omologazione Euro 5 o Euro 6 oppure da Euro 5 in poi?

**RISPOSTA**

Con riferimento al criterio "4. Risorse ed attrezzature disponibili" sub-criterio "4.3 Classe ambientale degli automezzi" di cui all'allegato f) Criteri OEPV il punteggio massimo sarà attribuito secondo le modalità riportate nella tabella a pagina 9.

**QUESITO N. 5**

In riferimento al punto 1) del Criterio 1. Ubicazione e numerosità delle sedi operative, come sarà valutata la mutua distanza tra le sedi operative nel calcolo del punteggio C1\_n o meglio, cosa bisogna produrre per dimostrare che la distanza tra le varie sedi operative del concorrente è di almeno 50 km?

**RISPOSTA**

Si rinvia a quanto disposto dal criterio "1. Ubicazione e numerosità delle sedi operative" di cui all'allegato f) Criteri OEPV.

**QUESITO N. 6**

Con riferimento al Sub-Criterio 4.2 – Macchine/Attrezzature è sufficiente una dichiarazione di noleggio/leasing da parte del concorrente con indicazione del numero di macchine aggiuntive che si intende offrire unitamente al modello e alle caratteristiche dei mezzi oppure è necessario allegare l'impegno a stipulare un contratto di noleggio/leasing in caso di aggiudicazione dell'appalto tra il concorrente e il fornitore dei mezzi?

**RISPOSTA**

Si rinvia a quanto disposto dal criterio "4. Risorse ed attrezzature disponibili" sub-criterio "4.2 Macchine/Attrezzature" di cui all'allegato f) Criteri OEPV.

**autostrade II per l'Italia**  
Società per azioni  
Il Responsabile Unico del Procedimento  
(Ing. Donato Maselli)

